AD MATUTINUM

IN II NOCTURNO

Pro hoc Festo simplificato, Lectio IV dicitur ut IX.

LECTIO IV

Ex libro sancti Joannis Damasceni
de fide orthodoxa.

Liber 4, cap. 15.

JOACHIM lectissimam illam ac summis laudibus dignam mulierem Annam matrimonio sibi copulavit. Verum, quemadmodum prisca illa Anna, cum sterilitatis morbo laboraret, per orationem ac promissionem, Samuelem procreavit ; eodem modo hæc etiam, per obsecrationem et promissionem, Dei Genitricem a Deo accepit, ut ne hic quoque cuiquam ex illustribus matronis cederet. Itaque gratia (nam hoc sonat Annæ vocabulum) Dominam parit (id enim Mariæ nomine significatur). Vere etenim rerum omnium conditarum Dómina facta est, cum Creatoris Mater exstitit. In lucem autem editur in domo probá-

Ant. Cet homme, méprisant le monde et les choses de la terre, s'est assuré, triomphant, par sa parole et ses actes, des richesses dans le ciel.

V. Le Seigneur l'a conduit par des voies de droiture.
R. Et il lui a montré le royaume de Dieu.

Oraison

O DIEU, qui avez daigné appeler, par une voix du ciel, le bienheureux Félix votre Confesseur, de la solitude du désert, à l'œuvre du rachat des captifs, faites, nous vous en prions, que délivrés par votre grâce et son intercession, de l'esclavage de nos péchés, nous soyons conduits vers la céleste patrie. Par Notre-Seigneur.

A MATINES

AU III^{ème} NOCTURNE

Pour cette Fête simplifiée, on prend la
Leçon IV comme IX^e.

LEÇON IV

Du livre de saint Jean Damascène
sur la foi orthodoxe.

Livre 4, chapitre 15.

JOACHIM s'unit par le mariage à Anne, femme choisie entre toutes et digne des plus grands éloges. Mais, de même que l'ancienne Anne affligée par l'épreuve de la stérilité avait obtenu, par sa prière et par un vœu, de donner naissance à Samuel, de même aussi celle-ci obtint de Dieu, par des supplications et une promesse, la Mère de Dieu, afin que même sur ce point, elle ne fût inférieure à aucune des femmes illustres. Ainsi la grâce (car tel est le sens du mot Anne) enfanta la Souveraine (ce qui est signifié par le nom de Marie). Et vraiment, Marie fut établie Souveraine de toutes les créatures, quand elle devint Mère du Créateur. Elle voit le jour dans la maison de Joachim, dite de la piscine probatique, puis, est con-

ticæ Jóachim, atque ad templum addúctur. Ac deínde, in domo Dei plantáta atque per Spíritum sagináta, instar olívæ frugíferæ virtútum ómnium domicílium effícitur ; ut quæ vidélicet ab omni hujúsce vitæ et carnis concupiscéntia mentem abstraxísset, atque ita vírginem una cum córpore ánimam conservásset, ut eam decébat, quæ Deum sinu suo exceptúra erat.